* Bị đơn anh N đã được triệu tập hợp lệ nhưng vắng mặt nên không tiến 

hành hòa giải được. 

* Người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan vợ chồng anh V, chị L trình bày: 

Vợ chồng chị T, anh N có mua nợ thức ăn gia cầm của vợ chồng anh V, 
đến năm 2014, nợ tổng số tiền 33.147.000đ (Ba mươi ba triệu một trăm bốn 
mươi bảy nghìn đồng). Các bên có viết sổ theo dõi và chị T, anh N ký tên vào sổ 
theo dõi. Sau đó, chị T, anh N đã trả dần nhiều lần, tổng số tiền 3.400.000đ. Số 
còn lại 29.747.000đ (Hai mươi chín triệu bảy trăm bốn mươi bảy nghìn đồng) 
đến nay chưa trả. Nay, yêu cầu chị T, anh N phải trả toàn bộ số nợ còn lại nói 
trên. Ngoài ra, anh V, chị L không yêu cầu gì khác.  

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Đông Hòa tham gia phiên tòa phát 
biểu ý kiến về việc tuân theo pháp luật tố tụng và việc giải quyết vụ án:

[...]

Luật Hôn nhân gia đình năm 2014. 

[4] Tài sản chung: Đương sự không yêu cầu nên không xét.  

[5] Về nợ: Chị T và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan vợ chồng anh 
V, chị L thống nhất chị T, anh N mua nợ thức ăn gia cầm, đến nay còn nợ số tiền 
29.747.000đ (Hai mươi chín triệu bảy trăm bốn mươi bảy nghìn đồng). 

Xét thấy: Anh V, chị L cung cấp giấy theo dõi nợ có chữ ký của anh N, 
chị T xác nhận nợ của anh V, chị L số tiền 33.147.000đ. Sau đó, anh N, chị T trả 
dần nhiều lần, tổng số tiền trả 3.400.000đ (Ba triệu bốn trăm nghìn đồng). Như 
vậy, đủ cơ sở xác định vợ chồng chị T, anh N có nợ của chị L, anh V số tiền 
29.747.000đ (Hai mươi chín triệu bảy trăm bốn mươi bảy nghìn đồng) là sự thật. 
Do đó, chấp nhận yêu cầu của chị T, anh V, chị L: Buộc chị T, anh N phải trả 
cho vợ chồng anh V, chị L số tiền 29.747.000đ; trong đó, chị T, anh N mỗi 
người phải trả: 29.747.000đ : 2 = 14.873.500đ (Mười bốn triệu tám trăm bảy 
mươi ba nghìn năm trăm đồng). 

[6] Về án phí Dân sự sơ thẩm: Nguyên đơn chị T phải chịu án phí dân sự 
sơ thẩm về yêu cầu xin ly hôn là 300.000đ, án phí về nợ chung là 743.675đ; tổng 
cộng: 1.043.675, quy tròn số: 1.043.000đ (Một triệu không trăm bốn mươi ba 
nghìn đồng).  

Anh N phải chịu án phí về cấp dưỡng nuôi con 300.000đ, án phí về nợ 
chung là 743.675đ; tổng cộng: 1.043.675, quy tròn số: 1.043.000đ (Một triệu 
không trăm bốn mươi ba nghìn đồng).  

Vì các lẽ trên; 
QUYẾT ĐỊNH: 

Căn cứ Điều 147, 227, 228 Bộ luật Tố tụng dân sự; Điều 56, 81, 82, 83 
Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Điều 430, 434, 440 Bộ luật Dân sự năm 
2015; Điều 9, 26, 27 Nghị quyết 326 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về án phí